

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at analysere behovet for etablering af et hospice i Grønland, pkt. 60.

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Og

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at etablere en hospice for de der er på vej til at dø, pkt. 72.

(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, Atassut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlemmerne Doris Jacobsen, Siverth K. Heilmann, samt Knud Kristensen for at stille hhv. forslaget om en analyse af behovet for hospice, og om at arbejde for etablering af hospice. Forslagsstillerne henviser til en relevant problemstilling, som opstår når den døende opholder sig på et hospital, hvor rammerne ikke altid tilgodeser behovene hos den døende og dennes pårørende.

Naalakkersuisut har et stort ønske om at være med til at skabe bedst mulige rammer for denne gruppe af patienter. Som det fremgår af forslaget er hospice et sted hvor der ydes pleje og omsorg for døende og pårørende i alle døgnets 24 timer ved livets afslutning.

Der er udarbejdet en "Kræftredegørelse 2011", hvoraf det fremgår, at der på nuværende tidspunkt ikke findes faste retningslinjer for lindrende/palliativ indsats i det grønlandske sundhedsvæsen. Det påpeges at mulighederne er forskellige fra sted til sted, og derfor kan det være en udfordring at tilgodese alle behov. Der pågår aktuelt et arbejde med udarbejdelse af "Kræftplan 2013", hvor en plan for den palliative/lindrende indsats til kræftpatienter vil indgå. Det er dog vigtigt at være opmærksom på at hospice er et sted for alle døende.

Naalakkersuisut er opmærksom på at døende og pårørende kan have forskelligartede plejebehov af fysisk, psykisk, åndelig og social karakter, som er vigtige at tage hånd om.

Naalakkersuisut ser nogle problemstillinger i at etablere ét landsdækkende hospice, som angivet i pkt.72. Det vil blandt andet kunne betyde, at nogle døende skulle forlade deres nærmeste, og at det ville kunne skabe ulighed i forhold til tilgængelighed for borgerne. Naalakkersuisut finder det vigtigt at døende, medmindre andet taler herfor, forbliver i de vante omgivelser og i videst muligt omfang bibeholder muligheden for at være sammen med den nærmeste familie ved livets afslutning. Sundhedsvæsenet tilbyder allerede svært syge og døende mulighed for indlæggelse, ligesom man i videst mulig omfang tilrettelægger forløbene så de

pårørende kan være ved deres nære. Derudover så kvalificere sundhedsvæsenet løbende sine medarbejdere til at kunne varetage pleje og omsorg for døende.

For at kunne tage stilling til om etablering af et hospice er den rette model i Grønland er det vigtigt med grundige analyser som afdækker behov, muligheder indenfor kommunernes og sundhedsvæsenets eksisterende bygningsmasse og struktur, muligheder for lokale løsninger, økonomiske konsekvenser og behov.

Idet Naalakkersuisut ikke har det nødvendige beslutningsgrundlag for at igangsætte et arbejde for at etablere et hospice for dem der er på vej til at dø indstiller Naalakkersuisut punkt. 72 til forkastelse.

Naalakkersuisut stiller følgende ændringsforslag til punkterne 60 og 72: *"Naalakkersuisut pålægges at analysere behovet for hospice eller et hospicelignende tilbud og fremlægge en plan for hvorledes vi tilrettelægger et pleje og omsorgstilbud for døende i Grønland ved FM 2014"*